


I

目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................ 21
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................................................39
[...]
（240.3t/a），压滤前的泥饼含水率 97%，污泥脱水后脱水泥饼含水率按 60%，则

压滤液产生量为 20.301t/d（7409.865t/a），泥饼带走水量为 0.9876t/d（360.474t/a）。

压滤液与反冲洗水和排泥水一同回流至净水设备的前端，回用于生产自来水，不外

排。

③检测用水及分析废液

项目中的丰阳水厂综合楼设置有实验室用于水质分析，主要检测色度、浑浊度

肉眼可见物、臭和味、pH、耗氧量、菌落总数、总大肠菌群、消毒剂氯余量等项

目。水质检测过程的用水主要为配制溶液、稀释溶液，此部分用水为外购纯水。根

据建设单位提供资料，项目每周检测一次水样，每次检测水样 5份、年化验水样约

260 份。每份样品使用试剂时溶液配置用量平均为 100mL，则溶液配置用水量为

0.026m3/a（0.000071m3/d）。检测过程检测样品的损耗蒸发量极小，可忽略不计，

因此检测用水全部形成检测废液，检测废液产生量为 0.026m3/a（0.000071m3/d）。

检测废液具有毒性和腐蚀性，属于危险废物，收集后交由有资质单位处置。

④设备仪器清洗用水及其废水

检测实验结束后，需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗，以便不影响下次实验

使用。实验仪器和玻璃器皿使用纯水清洗 2次。

项目每周检测一次水样，一次检测水样约 5份、年化验水样约 260份，根据建

设单位日常实验情况，每份样品检测完成后的首次和二次清洗用水量均为 300mL，

则项目实验设备仪器清洗使用纯水量约为 0.156m3/a（0.000427m3/d）。实验设备仪

器清洗过程损耗量极小，可忽略不计，因此清洗用水全部形成废水。由于在清洗废

水中含有一定的实验残留液，具有毒性和腐蚀性，属于危险废物，定期交由有危废

资质的单位处理。

（3）云雾水厂

①生活用水及生活污水



—32—

云雾水厂拟配置员工 1人，均不在厂区内食宿，根据广东省地方标准《用水定

额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），员工生活污水参考“无食堂浴室”的

先进值 10m3/（人·a）计算，则员工生活用水量约为 1 人*10m3/（人•a）=10m3/a

（0.0274m3/d），排污系数按 90%计算，生活污水排放量约 9m3/a（0.0247m3/d）。

生活污水经三级化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准

后回用于厂区及周边植被灌溉，不外排。

②生产废水

项目产生的生产废水主要包括反冲洗水、排泥水和污泥压滤液。

云雾水厂设 1套一体化全自动净水设备，使用超滤膜进行过滤，原水经过滤层

过滤一定时间后，过滤层的阻力逐渐增大，需对滤层进行反冲洗，本项目采用清水

和空气进行反冲洗，每 24h冲洗一次。云雾智慧净水系统设计W膜设计膜通量为

70L/(m2·h)，反洗通量为 300L/(m2·h)，冲洗历时 1h。反冲洗废水经沉淀池收集后作

为原水回用不外排。项目净水设备加入混凝剂反应后会产生少量的排泥水，排泥水

经收集后进入沉淀池，污泥经浓缩压滤处理，压滤液和排泥水均作为原水回用，不

外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《4610 自来水生产

和供应行业系数手册》中“自来水规模≤5万吨/日，采用混凝沉淀（或澄清）过滤消

毒工艺”的工业废水产污系数 6.16*10-2吨/吨-产品，云雾水厂供水规模为 150m3/d，

则废水产生量为 9.24m3/d（3372.6m3/a）（包括排泥水、反冲洗废水和污泥压滤液），

生产废水经静置后重新进入一体化净水设备的前端，全部回用于生产自来水，不外

排。

根据下文固体废物产生量的计算，云雾水厂的干污泥产生量为 0.0198t/d

（7.21t/a），压滤前的泥饼含水率 97%，污泥脱水后脱水泥饼含水率按 60%，则压

滤液产生量为 0.6105t/d（222.833t/a），泥饼带走水量为 0.0297t/d（10.8405t/a）。

压滤液与反冲洗水一同回流至净水设备的前端，回用于生产自来水，不外排。



—33—

图 2-1鹅江水厂水平衡图（单位：m3/d）

图 2-2丰阳水厂水平衡图（单位：m3/d）

图 2-3云雾水厂水平衡图（单位：m3/d）



—34—

7、施工占地

项目永久征地 12亩，临时用地 1058亩；不涉及房屋拆迁。西岸镇鹅江水厂及

进厂道路共征地 3.438亩，取水泵房征地 0.123亩，石排加压站征地 0.39亩，西岸

镇共计征地 3.951 亩。丰阳镇水厂共征地 4.484 亩，三水乡云雾水厂共征地 1.715

亩。

8、厂区平面布置及四至情况

项目四至情况

鹅江水厂：位于石兰村委鹅江村北侧 750m左右处，水厂四周为山林。

丰阳水厂：位于大坪头，用地性质为公共用地，东北侧 30米处为一废弃养猪场，

东南 10m处为大坪头村，其他面为山林。

云雾水厂：位于林业检查站旁，南侧紧邻林业检查站，西、北面为林地，东面

紧邻 G537国道。项目四至情况详见附图 2。

平面布局

鹅江水厂：清水池和一体化处理设备布置于厂区东侧，其中清水池位于一体化

处理设备北面，保证水力流程的同时，充分节省占地；排水排泥池位于厂区西侧，

综合楼布置于厂区北侧；加药及设备间布置于厂区南侧进厂口处；综合楼与加药及

设备间满足 10米防火间距要求，场内设 12m×12消防回车场。

丰阳水厂：一体化处理设备布置于厂区北侧，综合楼位于厂区东北角。排泥排

水池布置于厂区西侧，清水池布置于厂区中部，加药及设备间布置于清水池西侧。

场内道路尽头设 12m×12消防回车场。

云雾水厂：主要建/构筑物包括净水设备、反洗与加药设备间、值班室。净水

设备和反洗与加药设备间相邻布置，组成智慧化净水系统。值班室位于厂区北侧。

本项目各水厂工程内布局规划整齐，设备及功能区分明确，生产设备联系紧密，

方便生产流畅运行，总体来说，项目水厂工程的布局基本是合理的。

本项目各水厂平面布置详见附图 5。

9、施工进度

项目总工期 14个月。计划在施工 6个月内完成永久占地、临时用地征用及专

项复建工作，9个月完成生产安置工作，14个月完成临时用地复垦和验收。



—35—

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、施工期工艺流程简述

本工程将新建鹅江水厂供水工程、丰阳水厂和云雾水厂供水工程，施工期工艺

流程图如下：

图 2-4 施工期工艺流程图

工艺流程简述：

（1）土方开挖

土方开挖采用 1～2m3反铲挖掘机开挖，基面预留 0.2～0.3m厚保护层，保护

层采用人工方法开挖、整平、夯实。开挖料中可利用部分采用 5～8t自卸汽车运至

临时堆料场堆存，不可利用部分采用 5～8t自卸汽车运输至弃渣场。

（2）土方回填

土石方回填利用开挖料，采用 1～2m3反铲挖掘机配合 5～8t自卸汽车运输至

回填部位，74kW推土机铺料。一般部位土方回填铺土厚度 25～30cm，采用凸块碾

碾压，碾压参数通过现场碾压试验确定；建筑物贴边填筑宜用夯具夯实，铺土厚度

宜为 15～20cm。

（3）混凝土浇筑

本工程混凝土浇筑强度不大，项目采用商品混凝土，机动翻斗车或自卸汽车运

输至浇筑部位，混凝土插入式振捣器振捣。

（4）设备安装、调试

根据净水工艺，购买相应设备，并进行设备安装。水厂主体工程、设备安装完

成后，进入工程验收阶段，由专业的机构对水厂的各方面建设内容进行验收。验收

合格后交付建设单位。

施工期产污分析

（1）废气：施工扬尘、燃油废气、汽车尾气等；

（2）废水：施工废水；



—36—

（3）噪声：施工车辆噪声、机械噪声和施工作业噪声；

（4）固废：土石方、建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

二、运营期工艺流程简述

本项目产品为自来水，主要工艺包括：静态混合，絮凝沉淀、过滤、消毒等。

本项目运营期工艺流程图如下：

图 2-5 鹅江、丰阳水厂生产工艺流程图

鹅江、丰阳水厂生产工艺流程简述：

鹅江水厂采用两台规模 3000m3/d一体化净水设备，设备由絮凝模块、沉淀模

块、过滤模块、药剂投加模块及自控模块组成；

丰阳水厂采用两台规模 2500m3/d一体化净水设备，设备由絮凝模块、沉淀模

块、过滤模块、药剂投加模块及自控模块组成。

①混合

通过管式静态混合器使絮凝剂与水混合均匀，混合是整个絮凝过程的重要环

节，目的在于使投入水中的絮凝剂能迅速均匀地扩散于水体，使水中胶体脱稳，提

高凝聚效果。

一
体
化
净
水
器

前加氯



—37—

②絮凝沉淀

通过絮凝反应，使原水中的胶体、小颗粒杂质等形成沉降絮凝更好的絮体，在

沉淀池内予以去除，进一步去除水中的杂质，降低浊度。絮凝剂采用碱式氯化铝

（PAC），投加量 25mg/L。

③过滤

通过过滤介质的表面或滤层截留水体中悬浮固体和其他杂质。

④消毒

为抑制本工程供水管网中微生物的滋生，提高供水安全性，需要对出厂水进行

消毒处理。本项目拟采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠在水中形成次氯酸，侵入细胞内

与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，选用厂

家成套供应的加氯设备进行加氯。采购成品次氯酸钠溶液制备。加氯间内设有两座

次氯酸钠投加设备，投加点设 2个，其中：前加氯位于管式混合器，加氯量 2mg/L

（以有效氯计）；后加氯位于清水池进水总管，投加量为 1mg/L（以有效氯计），

与水的接触时间不小于 30min，出厂水游离余氯应不低于 0.3mg/L。

图 2-6云雾水厂生产工艺流程图

云雾水厂生产工艺流程简述：

沉淀池
沉淀池

前加氯



—38—

云雾水厂采用一套规模为 150m3/d的智慧净水系统，智慧净水系统由零能耗W

模净水设备，智慧反洗设备和加药设备组成。零能耗W模净水设备由絮凝模块、沉

淀模块、膜模块组成。

通过管式静态混合器使絮凝剂与水混合均匀，通过絮凝反应，使原水中的胶体、

小颗粒杂质等形成沉降絮凝更好的絮体，在絮凝反应池内予以去除，进一步去除水

中的杂质，降低浊度。

对絮凝沉淀后的水通过W模组过滤，通过W模组净水设备可以去除水中的悬

浮物、浊度、全部细菌、99%以上的病毒和部分有机物，同时保留水中有益的矿物

质和微量元素。

通过智能化系统监测出水水质情况，根据需求投加消毒剂。

主要污染工序

表 2-6 项目营运期主要污染环节表

污染类别 污染因子 产污工序 措施及去向

废水

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等 员工生活
生活污水经化粪池预处理

后回用于附近植被灌溉

SS等 设备反冲洗
回用于自来水生产

SS等 污泥浓缩

噪声 噪声 机械设备
泵站和厂区内合理布局、设

备减振降噪加强维护管理

固废

生活垃圾 员工 交由环卫部门处理

一般固废
废包装袋

生产
环卫部门定期清运

污泥 外运综合利用

危险废物
废原料桶、实验废

液等
水质检测

交由危废处理资质单位处

理

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目中的丰阳水厂、云雾水厂和鹅江水厂均为新建项目，故不存在与本项目

有关的原有污染问题。



—39—

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

根据《连州市环境保护规划（2014-2025年）》，项目所在区域属于环境空气

质量二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及

2018年修改单中的二级标准。

（1）空气质量达标区判定

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环

办环评〔2020〕33号）中的有关规定，常规污染物引用与建设项目距离近的有效

数据，包括近 3年的规划环境影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监

测网数据或生态环境主管部门公开发布的质量数据等。

本次环境空气质量现状数据引用清远市生态环境局官网的《2024年清远市生

态环境报告（公众版）》中连州市的环境空气质量状况的数据，具体见下表。

表 3-1 2024年连州市环境空气质量主要指标表

污染物 年度评价指标
现状浓度/
（μg/m3）

二级标准值/
（μg/m3）

占标率
/%

达标情

况

SO2 年平均质量浓度 6 60 10 达标

NO2 年平均质量浓度 15 40 37.5 达标

PM10 年平均质量浓度 34 70 48.6 达标

PM2.5 年平均质量浓度 24 35 68.6 达标

CO（mg/m3） 24h平均第 95百分位数 1.0 4 25 达标

O3 第 90百分位 8h平均值 112 160 70 达标

根据上表可知，项目所在区域环境空气污染物基本项目 SO2、NO2、CO、PM10、

PM2.5和O3均能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二

级标准，项目所在区域为达标区。

2、地表水环境质量现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》要

求，“引用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3年的规划环境影响评价的监

测数据，所在流域控制单元内国家、地方控制断面监测数据，生态环境主管部门

发布的水环境质量数据或地表水达标情况的结论”。

连州市镇乡水厂及民族工业园供水管网提质提标工程（2024年）位于连州市，

涉及 4个乡镇：西岸镇、丰阳镇、三水乡、连州镇。项目附近的水体有连江、东陂

河。根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环[2011]14号），连江（连州三姊妹



—40—

-连州市区）和东陂河（也叫东陂水）（连州市都庞岭-连州市大塘湾）均为综合用

水功能，属于Ⅱ类水体，均执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标

准。

根据清远市生态环境局官网的《2024年清远市生态环境报告（公众版）》：

2024 年，清远市对 2 个市级饮用水源、12 个县级饮用水源水质开展监测。对北

江、连江、滃江、潖江、大燕河、滨江、吉田河、乐排河（国泰水）、漫水河、

漫水河（山塘水）、秦皇河、三江河、太保河、烟岭河等 14 条河流，以及飞来